К делу № 2-125/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2019 года ст. Выселки

Выселковский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Мельниковой О.Н.,

при секретаре судебного заседания Сорокиной Е.В.,

с участием представителя истцов ФИО1, ФИО2, - ФИО3,

представителя ответчика ФИО4 – ФИО5, 

представителя Отдела по вопросам семьи и детства администрации МО Выселковский район Краснодарского края - ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1, ФИО2 к ФИО4 действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего Ж.Р.Л. о признании выданных свидетельств о праве на наследство недействительными, определении доли в наследственном имуществе, признании права собственности,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2 с учетом уточненных в порядке ст. 39 ГПК РФ требований обратились с иском к ФИО4, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего Ж.Р.Л. о признании выданных свидетельств о праве на наследство недействительными, определении доли в наследственном имуществе, признании права собственности, мотивируя свои требования тем, что (__)____ года умер их отец Ж.Л.С. проживавший по адресу: .... С (__)____ года он состоял в зарегистрированном браке с ответчиком ФИО4 (__)____ года у них родился сын Ж.Р.Л.. Истцы являются наследниками Ж.Л.С.., проживают в ... 15 июля 2016 года нотариусом Нефтеюганского нотариального округа К.Т.Б.. было принято заявление от истцов ФИО1, ФИО2 о принятии наследства после смерти Ж.Л.С. Данное заявление поступило к нотариусу Выселковского нотариального округа ФИО7 Как следует из ответа нотариуса ФИО7 от 10 января 2017 года № 3/01-23, (__)____ года и (__)____ года ФИО4 и Ж.Р.Л. были выданы свидетельства о праве на наследство по 1/2 доле каждому после смерти Ж.Л.С., умершего (__)____ года, т. к. заявления о принятии наследства от других наследников не поступало. 27 июля 2016 года почтой поступило одно заявление от двоих наследников, ФИО2 и ФИО1. Поскольку данное заявление было направлено почтовым отправлением из (__)____ 15.07.2016 года (что подтверждается почтовым штемпелем на конверте), считается, что указанные наследники приняли наследство своевременно. Однако, в связи с тем, что ФИО4 и Ж.Р.Л. уже были выданы свидетельства о праве на наследство по истечении шестимесячного срока, предусмотренного ст. 1163 Гражданского кодекса Российской Федерации, ФИО2 и ФИО1 свидетельства о праве на наследство могут быть выданы только при аннулировании ранее выданных свидетельств с согласия наследников, получивших данные свидетельства.

В связи с чем, просят суд признать выданное нотариусом Выселковского нотариального округа ФИО7 свидетельство о праве на наследство ФИО4 за ... от (__)____ года недействительным. Прекратить право собственности на земельный участок ФИО4 в праве общей долевой собственности на ? доли, расположенный по адресу: .... Прекратить право собственности на земельный участок Ж.Р.Л. в праве общей долевой собственности на ? доли, расположенный по адресу: ... Погасить в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о государственной регистрации права собственности ... от (__)____ года за ФИО8 Ж.Р.Л. на ? доли земельного участка, расположенного по адресу: ... Погасить в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о государственной регистрации права собственности ... от (__)____ года за ФИО9 на 1/4 доли земельного участка, расположенного по адресу: .... Определить ФИО1 1/8 долю в наследственном имуществе на земельный участок, расположенный по адресу: ... Прекратить право собственности ФИО4 на ? доли жилого дома в праве общей долевой собственности, расположенного по адресу: .... Прекратить право собственности Ж.Р.Л. на ? доли жилого дома в праве общей долевой собственности, расположенного по адресу: .... Погасить в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о государственной регистрации права собственности ... от (__)____ года за ФИО4 на ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ... Погасить в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о государственной регистрации права собственности ... от (__)____ года за Ж.Р.Л. на ? доли жилого дома, расположенного по адресу: .... Определить истцу ФИО1 1/8 долю в наследственном имуществе на жилой дом, расположенный по адресу: ... Определить истцу ФИО2 1/8 долю в наследственном имуществе на жилой дом, расположенный по адресу: .... Признать совместно нажитым имуществом квартиру, приобретенную по договору купли-продажи (__)____ года, находящуюся по адресу: ... Прекратить право собственности на квартиру ФИО4, расположенную по адресу: ... Погасить в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о государственной регистрации права собственности ... от (__)____ года за ФИО4, расположенную по адресу: ... Определить истцу ФИО2 1/8 долю в наследственном имуществе по адресу: ... Определить ФИО1 1/8 долю в наследственном имуществе по адресу: ... Признать автомобиль марки SSANG YONG ACTYONS государственный номер ..., 2010 года выпуска, ... совместно нажитым имуществом. Выделить 1/8 доли ФИО1 в автомобиле SSANG YONG ACTYONS государственный номер ..., 2010 года выпуска, ... Выделить 1/8 доли ФИО2 в автомобиле SSANG YONG ACTYONS государственный номер ..., 2010 года выпуска, ... Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 компенсацию стоимости 1/8 доли автомобиля марки SSANG YONG ACTYONS государственный номер ... 2010 года выпуска, ... в размере- 62 500 рублей. Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО2 компенсацию стоимости 1/8 доли автомобиля марки SSANG YONG ACTYONS государственный номер ..., 2010 года выпуска, ... в размере- 62 500 рублей. Признать право общей долевой собственности за ФИО1 на 1/8 доли жилого дома, этажность 1, год постройки 1995, кадастровый номер ... расположенного по адресу: ... Признать право общей долевой собственности за ФИО2 на 1/8 доли жилого дома, этажность 1, год постройки 1995, кадастровый номер ..., расположенного по адресу: .... Признать право общей долевой собственности за ФИО1 на 1/8 доли земельного участка, кадастровый номер ... площадью 2500 кв.м., расположенного по адресу: ... Признать право общей долевой собственности за ФИО2 на 1/8 доли земельного участка, кадастровый номер ... площадью 2500 кв.м., расположенного по адресу: ... Признать право общей долевой собственности за ФИО1 на 1/8 доли квартиры, кадастровый номер ..., общей площадью 52,4 кв.м., расположенной по адресу: ... Признать право общей долевой собственности за ФИО2 на 1/8 доли квартиры, кадастровый номер ..., общей площадью 52,4 кв.м., расположенной по адресу: ... Указать, что решение суда является основанием для внесения соответствующих изменений в ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним с последующей регистрацией права долей, определенных судом ФИО10, ФИО1 

Истцы ФИО1, ФИО2 в судебное заседание не явилась, воспользовалась своим правом, указанном в ч. 1 ст. 48 ГПК РФ, в силу которого граждане вправе вести свои дела в суде через представителей.

Представитель истцов – ФИО11 в судебном заседании настаивала на удовлетворении уточненных исковых требований.

Ответчик ФИО4, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетнего Ж.Р.Л. в судебное заседание не явилась, воспользовалась своим правом, указанном в ч. 1 ст. 48 ГПК РФ, в силу которого граждане вправе вести свои дела в суде через представителей.

Представитель ответчика ФИО4- ФИО5 исковые требования не признала, возражала против их удовлетворения, пояснила, что квартиру, расположенную по адресу: ..., ответчице подарили родители, однако документально эту сделку не оформили надлежащим образом.

Представитель отдела по вопросам семьи и детства администрации МО Выселковский район Краснодарского края - ФИО6 в судебном заседании полагала, что требования истцов законны и подлежат удовлетворению. 

Нотариус Выселковского нотариального округа ФИО7 в судебное заседание не явилась по неизвестной причине, была надлежаще извещена о месте, времени слушания дела.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав письменные документы дела, оценив в совокупности все собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу, что заявленные требования подлежат полному удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п.1 ст.1110 ГК РФ наследование – это универсальное правопреемство, в результате которого имущество (наследство, наследственная масса) умершего переходит к другим лицам в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

На основании ст.ст. 1113, 1114 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина, в день его смерти. 

В соответствии со ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Согласно ст.ст. 1118, 1119 ГК РФ распорядиться имуществом на случай смерти можно только путем совершения завещания, завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, включить в завещание иные распоряжения. 

В соответствии с п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя, по праву представления-внуки наследодателя и их потомки.

В соответствии со ст.34 СК РФ, ст.256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно ст. 39 СК РФ, при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

В соответствии со ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со ст. 256 ГК РФ, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными ГК РФ.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1 ст. 1152 ГК РФ).

На основании ст. 1152 ГК РФ, принятие наследником части наследства означает принятие наследником всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось, и где бы оно не находилось.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Статьей 1154 ГК РФ предусмотрено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ст.12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется в частности путем признания права.

На основании ст.218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Как следует из материалов дела и установлено судом, (__)____ года родился ФИО1 его родителями являются отец – Ж.Л.С. мать –Ж.Л.В., согласно свидетельства о рождении, серии ..., выданного повторно ФИО12 сельской администрацией Муромского района Владимирской области.

(__)____ года родился ФИО2 его родителями являются отец – Ж.Л.С., мать –Ж.Л.В. согласно свидетельства о рождении, серии ..., выданного повторно (__)____ года Дмитриевско-Слободским сельским Советом народных депутатов Муромского района Владимирской области.

(__)____ года Ж.Л.С. умер, что следует из свидетельства о смерти, серии ..., выданного (__)____ года отделом ЗАГС Выселковского района управления ЗАГС Краснодарского края Россия.

С (__)____ года Ж.л.С. состоял в зарегистрированном браке с ФИО4 согласно свидетельства о заключении брака, серии ..., выданного (__)____ года отделом ЗАГС г. Нальчика.

(__)____ года родился Ж.Р.Л., родителями которого являются: отец- Ж.Л.С., мать- ФИО4 что подтверждается свидетельством о рождении, серии ..., выданным (__)____ года Отделом ЗАГС Выселковского района Краснодарского края. 

В соответствии со справкой Администрации Березанского сельского поселения Выселковского района от 09 марта 2016 года, Ж.Л.С., (__)____ года рождения, умер (__)____ года, проживал по адресу: ...

(__)____ года нотариусом Нефтеюганского нотариального округа К.Т.Б.. было принято заявление от истцов ФИО1, ФИО2 о принятии наследства после смерти Ж.Л.С.. Данное заявление поступило к нотариусу Выселковского нотариального округа ФИО7 

Как следует из ответа нотариуса ФИО7 от 10 января 2017 года № 3/01-23, (__)____ года и (__)____ года ФИО4 и Ж.Р.Л. были выданы свидетельства о праве на наследство по 1/2 доле каждому после смерти Ж.Л.С. умершего (__)____ года, т. к. заявления о принятии наследства от других наследников не поступало. 27 июля 2016 года почтой поступило одно заявление от двоих наследников, ФИО2 и ФИО1 Поскольку данное заявление было направлено почтовым отправлением из г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа 15.07.2016 года (что подтверждается почтовым штемпелем на конверте), считается что указанные наследники приняли наследство своевременно. Однако, в связи с тем, что ФИО4 и Ж.Р.Л. уже были выданы свидетельства о праве на наследство по истечении шестимесячного срока, предусмотренного ст. 1163 Гражданского кодекса Российской Федерации, ФИО2 и ФИО1 свидетельства о праве на наследство могут быть выданы только при аннулировании ранее выданных свидетельств с согласия наследников, получивших данные свидетельства.

Решением Выселковского районного суда от 23 января 2017 года по иску ФИО2 к ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Ж.Р.Л., о восстановлении срока для принятия наследства и признании наследника принявшим наследство, в удовлетворении исковых требований отказано. 

Решением Выселковского районного суда от 06 февраля 2017 года по иску ФИО1 к ФИО4 действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Ж.Р.Л. о восстановлении срока для принятия наследства и признании наследника принявшим наследство, в удовлетворении исковых требований отказано. 

ФИО4 выдано свидетельство о праве собственности нотариусом Выселковского нотариального округа ФИО7 (__)____ года, серии ... на ? долю в праве в общем совместном имуществе супругов, приобретенном во время брака на: земельный участок, расположенный по адресу: ... площадью 2500 кв.м., с кадастровым номером: ..., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: личное подсобное хозяйство, принадлежащего наследодателю на праве собственности на основании постановления ... Березанской сельской администрации Выселковского района Краснодарского края от (__)____ года; жилого дома с пристройкой по адресу: ... общей площадью 142,1 кв.м., принадлежащего наследодателю на основании договора купли-продажи недостроенного жилого дома, удостоверенного нотариусом Выселковского нотариального округа Краснодарского края ФИО7 (__)____ года в реестре ... постановления главы Березанской сельской администрации Выселковского района Краснодарского края ... от (__)____ года, постановления главы администрации Березанского сельского округа Выселковского района Краснодарского края ... от (__)____ года.

(__)____ года нотариусом Выселковского нотариального округа ФИО7 выдано свидетельство о праве на наследство по закону, серии ... после смерти Ж.Л.С., умершего (__)____ года, в одной второй доле каждому, супруге ФИО4, сыну Ж.Р.Л.. на наследство, состоящее из ? доли в праве общей долевой собственности на вышеназванные земельный участок и жилой дом.

В Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним осуществлена запись о государственной регистрации права собственности ... от (__)____ года за Ж.Р.Л. на 1/4 доли земельного участка, расположенного по адресу: ... и ... от (__)____ года за ФИО4 на ? доли земельного участка, расположенного по адресу: ..., согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от (__)____ года ...

В Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним осуществлена запись о государственной регистрации права собственности ...1 от (__)____ года за ФИО4 на ? доли жилого дома, расположенного по адресу... запись о государственной регистрации права собственности ... от (__)____ года за Ж.Р.Л. на ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ..., согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от (__)____ года ....

На основании договора купли-продажи от (__)____ года ФИО4 приобретена квартира, расположенная по адресу: ....

В Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним осуществлена запись о государственной регистрации права собственности ... от (__)____ года за ФИО4, на вышеназванную квартиру.

Согласно договора купли-продажи от (__)____ года Ж.Л.С.. продал автомобиль марки SSANG YONG ACTYONS государственный номер ..., 2010 года выпуска, ... ФИО4

В соответствии с паспортом транспортного средства, серии ..., выданным ООО «...», ФИО4 является собственником указанного автомобиля. 

Как следует из ответа на запрос МРЭО ГИБДД № 13(по обслуживанию Усть-Лабинского, Кореновского и Выселковского районов) ГУ МВД России по Краснодарскому краю № 7/25/3р-146 от 28 декабря 2018 года, за Ж.Л.С. (__)____ года рождения на момент его смерти (__)____ года, зарегистрирован автомобиль марки SSANG YONG ACTYONS государственный номер ..., 2010 года выпуска, ...

Стоимость указанного автомобиля составляет 500 000 рублей, согласно представленной информации объявлений на сайте Авито.

На дату выдачи свидетельств о праве на наследство по закону (__)____ года и (__)____ года ФИО4 и Ж.Р.Л. сведения о принятии наследства после смерти Ж.Л.С.. у нотариуса Выселковского нотариального округа ФИО7 отсутствовали. 

В материалах наследственного дела ... Ж.Л.С. умершего (__)____ года, имеется заявление истца ФИО2 и истца ФИО1, составленное 15 июля 2016 года врио нотариуса Нефтеюганского нотариального округа о принятии ими наследства после смерти Ж.Л.С.., направленное нотариусу Выселковского нотариального округа почтовым отправлением. Соответственно указанные наследники приняли наследство своевременно.

Согласно ч. 1 ст. 1155 ГК РФ по признании наследника принявшим наследство суд определяет доли всех наследников в наследственном имуществе. Ранее выданные свидетельства о праве на наследство признаются судом недействительными.

Доля каждого из истцов в наследственном имуществе составит 1/8, поскольку ? доля принадлежит ответчику ФИО4 в праве в общем совместном имуществе супругов, приобретенном во время брака, а ? доля делится на четверых наследников: истцов ФИО1, ФИО2, ответчика ФИО4, несовершеннолетнего Ж.Р.Л.

В связи с чем, исковые требования истцов подлежат удовлетворению.

На основании ч.3 ст. 252 ГК РФ, если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющейся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности.

В связи с чем, суд считает необходимым взыскать с ФИО4 в пользу истцов компенсацию стоимости 1/8 доли вышеназванного автомобиля в размере 62 500 рублей каждому.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 ФИО2 к ФИО4, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего Ж.Р.Л. о признании выданных свидетельств о праве на наследство недействительными, определении доли в наследственном имуществе, – удовлетворить. 

Признать выданное нотариусом Выселковского нотариального округа ФИО7 свидетельство о праве на наследство по закону ФИО4 за ... от (__)____ года недействительным. 

Прекратить право собственности на земельный участок ФИО4 в праве общей долевой собственности на ? доли, расположенный по адресу: .... 

Прекратить право собственности на земельный участок Ж.Р.С. в праве общей долевой собственности на ? доли, расположенный по адресу: ... 

Погасить в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о государственной регистрации права собственности ... от (__)____ года за ФИО4 на ? доли земельного участка, расположенного по адресу: ... 

Погасить в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о государственной регистрации права собственности ... от (__)____ года за Ж.Р.Л. на 1/4 доли земельного участка, расположенного по адресу: ... 

Определить ФИО1 1/8 долю в наследственном имуществе на земельный участок, расположенный по адресу: .... 

Определить ФИО2 1/8 долю в наследственном имуществе на земельный участок, расположенный по адресу: .... 

Прекратить право собственности ФИО4 на ? доли жилого дома в праве общей долевой собственности, расположенного по адресу: ... 

Прекратить право собственности Ж.Р.Л. на ? доли жилого дома в праве общей долевой собственности, расположенного по адресу: ...

Погасить в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о государственной регистрации права собственности ... от (__)____ года за ФИО4 на ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ... 

Погасить в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о государственной регистрации права собственности ... от (__)____ года за Ж.Р.Л. на ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ...

Определить истцу ФИО1 1/8 долю в наследственном имуществе на жилой дом, расположенный по адресу: ... 

Определить истцу ФИО2 1/8 долю в наследственном имуществе на жилой дом, расположенный по адресу: ... 

Признать совместно нажитым имуществом супругов Ж.Л.С., (__)____ года рождения, умершего (__)____ года, и ФИО4 (__)____ года рождения, квартиру, приобретенную по договору купли-продажи (__)____ года, находящеюся по адресу: ... 

Прекратить право собственности на квартиру ФИО4 расположенную по адресу: ... 

Погасить в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о государственной регистрации права собственности ... от (__)____ года за ФИО4 на квартиру, расположенную по адресу: ... 

Определить истцу ФИО2 1/8 долю в наследственном имуществе – квартире, расположенной по адресу: ...

Определить ФИО1 1/8 долю в наследственном имуществе – квартире, расположенной по адресу: ... 

Признать автомобиль марки SSANG YONG ACTYONS государственный номер ... 2010 года выпуска, ... совместно нажитым имуществом супругов Ж.Л.С. (__)____ года рождения, умершего (__)____ года, и ФИО4, (__)____ года рождения.

Выделить 1/8 доли ФИО1 в автомобиле SSANG YONG ACTYONS государственный номер ..., 2010 года выпуска, .... 

Выделить 1/8 доли ФИО2 в автомобиле SSANG YONG ACTYONS государственный номер ..., 2010 года выпуска, ... 

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 компенсацию стоимости 1/8 доли автомобиля марки SSANG YONG ACTYONS государственный номер ..., 2010 года выпуска, VIN-Z8UCAIEKSA ... в размере- 62 500 рублей.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО2 компенсацию стоимости 1/8 доли автомобиля марки SSANG YONG ACTYONS государственный номер ..., 2010 года выпуска, VIN-Z8UCAIEKSA ... в размере- 62 500 рублей. 

Признать право общей долевой собственности за ФИО1 на 1/8 доли жилого дома, этажность 1, год постройки 1995, кадастровый номер ..., расположенного по адресу: ... 

Признать право общей долевой собственности за ФИО2 на 1/8 доли жилого дома, этажность 1, год постройки 1995, кадастровый номер ..., расположенного по адресу: ... 

Признать право общей долевой собственности за ФИО1 на 1/8 доли земельного участка, кадастровый номер ... площадью 2500 кв.м., расположенного по адресу: ... 

Признать право общей долевой собственности за ФИО2 на 1/8 доли земельного участка, кадастровый номер ..., площадью 2500 кв.м., расположенного по адресу: ... 

Признать право общей долевой собственности за ФИО1 на 1/8 доли квартиры, кадастровый номер ..., общей площадью 52,4 кв.м., расположенной по адресу: ... 

Признать право общей долевой собственности за ФИО2 на 1/8 доли квартиры, кадастровый номер (__)____, общей площадью 52,4 кв.м., расположенной по адресу: .... 

Решение суда является основанием для внесения соответствующих изменений в ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним с последующей регистрацией права долей, определенных судом ФИО2 ФИО1

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Выселковский районный суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Председательствующий: /подпись/

Копия верна

Судья Выселковского районного суда О.Н. Мельникова